INDICAÇÃO N.º 206/2025
Autoria: Vereadores Warlei Ferrarini Pessali e Josimar Piumbini

Ementa: Indica necessidade de
manutenção de estradas na

Comunidade de Caco do Pote,

neste Município de Alfredo

Chaves.

Ao Plenário da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de
Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "J", combinado &
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a *
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado Z
ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da co

competente Secretaria, providencie a manutenção de estradas na Comunidade É

de Caco do Pote, iniciando na propriedade do finado Sr. Pidinho e se -

estendendo até as propriedades do Sr. Jurandir Deolindo, Sr. Mengueli, Sra. S

Ana Regina Souza Rangel, Sr. Tião Souza (Tiãozinho), Sra. Sirlei Schunck, e +

Sr. Beto Rangel.
G

en
s

À
JUSTIFICATIVA

P
a

o

A presente Indicação tem como finalidade apontar a necessidade de

realização de serviço de manutenção de estradas rurais nos referidos trechos,

tendo em vista que se encontram em péssimas condições de conservação e

trafegabilidade, muito por conta de valas, buracos e da vegetação, que

prejudica a visibilidade das pessoas que transitam pelas vias.

Além disso, cumpre salientar que os referidos trechos atendem a XY

diversos moradores da região, os quais sofrem com as difíceis condições de

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ba  | e
a

. ' E — = " - .  ' ' I
EA A

NCACNATALESA me
NE E

trafegabilidade. Ressalta-se, ainda, que a má conservação das vias pode
ocasionar acidentes e até mesmo fatalidades.

Acrescente-se a isso o fato de que a demanda é uma reivindicação dos
Moradores da região, e portanto, a presente proposição é dotada de interesse
Público, sendo esta a razão da. Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 05 de setembro de 2025.

Won Comes basal *
WARLEI FERRARINI PESSAL

Vereador

R PIUMBINI

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.